
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « - ^  » - - ______ 2021 г.

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 28.01.2020 №24 «О 
муниципальной программе «Развитие 
молодежной политики в Азнакаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2020-2022 годы» (в редакции 
постановления от 02.12.2020 №310)

Во исполнение письма Министерства строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики Татарстан от 08.08.2020 №01-09-10707 «О 
направлении информации о привлечении волонтеров» и в целях уточнения 
финансирования мероприятий муниципальной программы, постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 28.01.2020 №24 «О муниципальной программе «Развитие 
молодежной политики в Азнакаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2020-2022 годы» (в редакции постановления от 02.12.2020 №310) 
следующие изменения:

1.1. в наименовании и пункте 1 цифры «2020-2023» заменить цифрами «2020 - 
2024»;

1.2. в программе «Развитие молодежной политики в Азнакаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2020-2023 годы», утвержденной 
постановлением от 28.01.2020 №24 «О муниципальной программе «Развитие 
молодежной политики в Азнакаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2020-2023годы» (далее - Программа):

- в наименовании и по тексту Программы слова «на 2020-2023» заменить 
словами «на 2020-2024 годы»;

1.3. В паспорте программы:
1.3.1. в строке «Наименование программы» цифры «2020-2023» заменить 

цифрами «2020-2024»;
1.3.2. - строки «Муниципальный заказчик-координатор Программы» и 

«Основной разработчик Программы» изложить в новой редакции:

КАРАР
№ < 91

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


Муниципальный
заказчик-координатор
Программы

МКУ «Управление по делам молодежи и туризму 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»

Основной
разработчик
Программы

МКУ «Управление по делам молодежи и туризму 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»

1.3.3. в строке «Сроки реализации Программы» слова «2020-2023 годы» 
заменить словами «2020-2024 годы»;

1.3.4. в строке «перечень программ» слова «на 2020-2023 годы» заменить 
словами «на 2020-2024 годы»;

1.3.5. строку «Объемы финансирования Программы с распределением по 
годам и источникам» изложить в новой редакции “Общий объем финансирования 
Программы в 2020-2024 годах составит 128 809,0 тыс. рублей”, в том числе:

2020 год -  14 695,7 тыс. рублей;
2021 год -  28 460,4 тыс. рублей;
2022 год -  28 515,9 тыс. рублей;
2023 год -  28 550,5 тыс. рублей;
2024 год -28 586,5 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на соответствующий год и плановый 
период.

Средства федерального бюджета, местных бюджетов и внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями»;

1.3.6. абзац пятый раздела «II. Основные цели и задачи Программы, 
программные мероприятия, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и 
этапы ее реализации» изложить в новой редакции:

«В целях управления социальным развитием молодежи, использования ее 
созидательного потенциала в укреплении конкурентоспособности района, 
обеспечения оптимальных условий для повышения качества жизни молодого 
поколения предусмотрена реализация подпрограмм «Организация отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молодежи на 2020-2024 годы», «Сельская 
молодежь на 2020-2024 годы», «Патриотическое воспитание детей и молодёжи 
Азнакаевского муниципального района на 2020 -  2024 годы», «Развитие 
добровольчества (волонтерства) в Азнакаевском муниципальном районе на 2021- 
2024 годы»;

1.3.7. абзац первый раздела «III. Обоснование ресурсного обеспечения 
Программы» изложить в новой редакции:

«Объем и источники финансирования Программы в 2020-2024 годах составит 
128 809,0 тыс. рублей, в том числе

Источники расходов

Объем финансирования в тыс. руб.

Всего
в том числе по годам

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

Республиканский 70 932,3 5 974,6 15 16 16 16



бюджет (далее - РБ) 570,8 462,3 462,3 462,3

Бюджет 
Азнакаевского 
муниципального 
района (далее - МБ) 44 237,7 7 499,6 8 973,8 9 219,7 9 254,3 9 290,3
Другие источники 
(далее - ВБ) 13 639,0 1 221,5 3 915,8 2 833,9 2 833,9 2 833,9

Всего
128

809,0
14

695,7
28

460,4
28

515,9
28

550,5
28

586,5

2. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, 
разместить в Государственной автоматизированной информационной системе 
«Управление», разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http ://aznakay е vo .tatar. ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

http://pravo.tatarstan.ru


Приложение к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики в Азнакаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 
2020-2024 годы»

Перечень программных мероприятий «Развитие молодежной политики 
в Азнакаевском муниципальном районе на 2020-2024 годы»

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные Сроки Источник,
объем

финансиро
вания

В том числе (в тыс. рублей)
исполнители исполнения 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6

I. Перечень мероприятий «Молодежь Азнакаевского муниципального района на 2020-2024 годы»

1. Содержание учреждения МБУ 
«Молодежный центр» 
Азнакаевского муниципального 
района

МКУ «УДМ»
«м ц»

2020-2024 г. МБ

РТ
ВБ

5 939,0

267,5
670,9

7 168,2

96,4
616,2

7 453,8 7 484,0 7 502,6

2. Содержание учреждения МБУ 
«Центр ФОРПОСТ» 
Азнакаевского муниципального 
района

МКУ «УДМ» 
«ФОРПОСТ»

2020-2024 г. МБ

РТ

1 054,4 

20,5

1 211,9 

7,6

1 222,6 1 223,0 1 223,4

3. Коллегия УДМ МКУ «УДМ»
«м ц»

2020-2024 г. 
февраль

МБ Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансирова

ние

Текущее
финансирова

ние

Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансиров

ание

4. Мероприятия, посвященные 
Всемирному дню Охраны труда

МКУ «УДМ»
«м ц» 2020-2024 г. 

апрель

МБ 14,0 14,0 15,0 15,0 16,0

5. Спартакиада «Папа, мама, я 
спортивная семья», «Конкурс 
ползунков»

МКУ «УДМ»
«мц» 2020-2024 г. 

май

МБ 14,1 14,0 14,0 14,0 15,0



6. Конкурс среди молодёжных 
лидеров города Азнакаево по 
формированию
профессиональной траектории 
молодежи

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 г. 
ноябрь

МБ 9,0 9,0 9,0 9,0 10,0

7. Мероприятия, в рамках Декады 
инвалидов

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 г. 
ноябрь- 
декабрь

МБ 8,0 10,0 10,0 10,0 10,0

8. Пошив новогодних костюмов, 
новогоднее оформление МЦ, 
приобретение реквизитов для 
проведения новогодних 
представлений

МКУ «УДМ» 
«МЦ» 2020-2024 г. 

ноябрь- 
декабрь

МБ 65,0 68,0 70,0 74,0 84

9. Повышение квалификации 
работников сферы молодежной 
политики

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 г. 
в течение 

года

МБ Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансирова

ние

Текущее
финансирова

ние

Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансиров

ание

10. Подписка на ежегодные 
издания

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 г. 
два раза в 

год

МБ 5,9 4,0 6,0 6,0 8,0

11. Организация мероприятий по 
профилактике негативных 
социальных явлений в 
молодежной среде и пропаганде 
ЗОЖ

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 г. 
периодическ 

и

МБ 3,0 3,0 3,0 3,0 5,0

12. Организация мероприятий по 
профилактике безнадзорности 
несовершеннолетних в 
каникулярный период и в 
свободное от учебы время

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 г. 
в течение 

года

МБ Текущее
финансиро

вание

Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансиро

вание

Текущее
финансиров

ание

13. Организация и проведение 
мероприятий ко Дню молодежи

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 г. 
июнь

МБ 90,0 56,1 100,0 100,0 100,0

ИТОГО

МБ

РБ
ВБ

7 202,4

288,0
670,9

8 558,2

104,0
616,2

8 903,4 8 938,0 8 974,0



II. Перечень мероприятий «Организация отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости на 2020-2024 годы»

1. Организация смен в детском 
оздоровительном лагере 
«Березка»

УСО (по 
согласованию) 
МКУ «УДМ» 

«МЦ»

2020-2024 г. 
июнь-август

РБ — 680,7 782,4 782,4 782,4

ВБ 121,3 234,7 234,7 234,7

2. Организация смен в 
стационарном лагере при ООО 
«Санаторий Азнакаевский» (по 
итогам торгов)

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 г. 
июнь-август

РБ 261,7 4 764,7 4781,1 4781,1 4781,1

ВБ 39,2 1 697,7 952,0 952,0 952,0

3. Организация профильной 
смены в стационарном лагере 
«Солнышко»

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 г. 
июнь-август

РБ 2 260,4 3 841,9 3 932,2 3 932,2 3 932,2

ВБ 339,0 684,8 700,9 700,9 700,9

4. Организация профильной 
смены в стационарном лагере 
(осенний, зимний, весенний 
период) (по итогам торгов)

МКУ «УДМ»
«мц»

2020-2024 г. 
март, 

октябрь, 
декабрь

РБ 1 149,0 995,9 1 019,5 1 019,5 1 019,5

ВБ 172,4 177,6 181,7 181,7 181,7

МБ 147,0 107,8 166,3 166,3 166,3

5. Смена отдыха детей в лагере с 
дневным пребыванием 
организованной
образовательной организацией 
(летний период)

«УО» 2020-2024 г. 
июнь

2020-2024 г. 
декабрь

РБ — 3 102 3 210,6 3 210,6 3 210,6

ВБ 552,9 572,3 572,3 572,3

МБ “ 38,1 0,00 0,0 0,0

6. Смена отдыха детей в лагере с 
дневным пребыванием 
организованной
образовательной организацией 
(зимний период)

«УО»
РБ 1 951,5 675,9 699,4 699,4 699,4

ВБ 124,7 124,7 124,7

7. Смена в лагере труда и отдыха «УО» 2020-2024 г. 
июнь

2020-2024 г. 
июнь-август

РБ
МБ

645
6,5

667,5 667,5 667,5

8. Смена в лагере труда и отдыха. 
Организация профильной 
смены в лагере палаточного 
типа

«УО»
«мц»

РБ - 366,1 373,5 373,5 373,5

ВБ - 65,3 67,6 67,6 67,6

9. Обеспечение отдыха детей и 
молодежи в Азнакаевском 
муниципальном районе

мц РБ 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2



10 Дети Галактики МЦ РБ - - 148,0 148,0 148,0
ВБ - - 0,0 0,0 0,0

11 ТЖС (7 дней) МЦ РБ - - 92,0 92,0 92,0
ВБ - - 0,0 0,0 0,0

12 ТЖС (21 день) МЦ РБ - - 735,9 735,9 735,9
ВБ - - 0,0 0,0 0,0

13 Обеспечение охраны 
общественного порядка на 
территории детских 
оздоровительных лагерей

МЦ РБ 43,9 366,3 0,0 0,0 0,0

ИТОГО

РБ 5 686,7 15 458,7 16 462,3 16 462,3 16 462,3

ВБ 550,6 3 299,6 2 833,9 2 833,9 2 833,9
МБ 147,0 152,4 166,3 166,3 166,3

Итого
6 384,3 18 910,7 19 462,5 19 462,5 19 462,5

III. Перечень мероприятий «Сельская молодежь на 2020-2024 годы"

1. Организация и проведение 
мероприятий, посвященные 
Дню 8 марта

МКУ «УДМ»
«мц»

2020-2024 
г. март

МБ 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

2. Организация и проведение 
мероприятия, приуроченные 
Дню родного языка

МКУ «УДМ»
«мц»

2020-2024 
г. апрель

МБ 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0

3. Организация отборочного тура 
Республиканского фестиваля 
детской, юношеской и 
молодежной прессы «Алтын 
калэм» - «Золотое перо»

МКУ «УДМ»
«мц»

2020-2024
г.

апрель

МБ 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0

4. Мероприятие «Папа попал!» в 
рамках празднования дня отца.

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024
г.

июнь

МБ 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0

5. Организация и проведение 
мероприятий, приуроченные ко 
Дню пожилого человека

МКУ «УДМ»
«мц»»

2020-2024
г.

октябрь

МБ 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0



6. Организация и проведение 
мероприятия, посвященного ко 
Дню Матери

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024
г.

ноябрь

МБ 0,0 12,4 12,4 12,4 12,4

7. Организация и проведение 
семинаров, круглых столов, 
совещаний с сельскими 
молодежными лидерами по 
основным вопросам

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024
г.

ежеквартал
ьно

МБ Текущее
финансиро

вание

Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансиро

вание

Текущее
финансиро

вание

8. Организация и проведение 
круглых столов, вебинаров по 
обучению основам бизнес- 
планирования для сельской 
молодежи

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024
г.

ежеквартал
ьно

МБ Текущее
финансиро

вание

Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансиров

ание

Текущее
финансиро

вание

Текущее
финансиро

вание

9. Организация и проведение 
мероприятия по укреплению 
семейных ценностей «Мэхэбэт 
ачкычлары»

МКУ «УДМ» 
«МЦ» 

Мобильная 
агитбригада 

сельской 
молодежи

2020-2024
г.

ежеквартал
ьно

МБ 0,0 8,0 8,0 8,0 8,0

10. СП 2020-2024
г.

МБ
РТ

130,7 113,2
8,1

ИТОГО
МБ
РТ

135,7 154,6
8,1

41,4 41,4 41,4

IV. Перечень мероприятий «Патриотическое воспитание детей и молодёжи 
Азнакаевского муниципального района на 2020-2024 годы»

№№
п/п Содержание работ

Ответственные
исполнители

Сроки
исполнени

я

Источник,
объем

финансиро
вания

В том числе (в тыс. рублей)
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6



1. Проведение городской 
спартакиады молодежно­
школьных формирований по 
охране общественного 
правопорядка (летняя, зимняя) 
с целью дальнейшего 
совершенствования 
оздоровительной, 
общефизической и спортивной 
работы среди сотрудников 
молодежных и школьных 
формирований по охране 
общественного порядка 
призывного возраста.

МКУ «УДМ», 
МБУ «Форпост»

2020-2024
г.

апрель,
октябрь

МБ 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0

2. Организация и проведение 
мероприятия, посвященные 
Дню защитника Отечества

МКУ «УДМ», 
МБУ «Форпост»

2020-2024
г.

февраль

МБ 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0

3. Проведение торжественного 
районного мероприятия — 
чествование призывников 
«День призывника»

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024
г.

апрель,
октябрь

МБ 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0

4. Организация и проведение 
конкурс патриотической песни 
среди школьников и молодёжи

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 
г. февраль

МБ 9,5 10,0 10,0 10,0 10,0

5. Уличная акция, посвященная 
празднованию Дня Победы 
«Г еоргиевская лента»

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024
г.

май

МБ 0,0 8,6 8,6 8,6 8,6

6. Акция «Свеча Памяти» МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024
г.

июнь

МБ 0,0 4,0 4,0 4,0 4,0

7. Проведение туристических 
слетов для рабочей молодежи

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 
г. июнь

МБ 0,0 15,0 15,0 15,0 15,0

8. Организация и проведение 
тематических
интеллектуальных игр (брейн- 
ринг, квиз, кейсовый турнир)
- Среди рабочей молодёжи
- Среди школьников

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024
г.

МБ 5,0 22,0 22,0 22,0 22,0

ИТОГО 14,5 79,6 79,6 79,6 79,6



IV. Перечень мероприятий «Развитие добровольчества (волонтерства) 
в Азнакаевском муниципальном районе на 2020-2024 годы»

№№
п/п Содержание работ

Ответственные
исполнители

Сроки
исполнени

я

Источник,
объем

финансиро
вания

В том числе (в тыс. рублей)
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6
1. Разработка и изготовление 

имиджевой атрибутики 
волонтерского движения 
Азнакаевского 
муниципального района

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

систематич
ески

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0

2. Проведение обучающих 
семинаров и тренингов для 
волонтеров - организаторов 
профилактических 
мероприятий

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

по
отдельном 

у плану

МБ 2,0 2,0 2,0 2,0

3. Организация и проведение 
встреч со студентами и 
учащимися
общеобразовательных школ, 
с целью информирования их 
о деятельности 
волонтерского движения 
Азнакаевского
муниципального района и 
вовлечения в ряды 
волонтеров

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

2020-2024 МБ 3,0 3,0 3,0 3,0

4. Освещение работы 
волонтерского движения в 
СМИ района

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

в течении 
года

5. Награждение активистов 
волонтерского движения

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0



6. Участие в акциях
профилактического
характера

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

МБ 2,0 2,0 2,0 2,0

7. Весенняя и осенняя неделя 
добра

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

апрель,
октябрь

2020-2024

МБ 2,0 2,0 2,0 2,0

8. Участие в городских и 
республиканских 
мероприятиях, а также 
содействие
благотворительным фондам 
работе в социальных 
учреждениях

МКУ «УДМ» 
«МЦ»

в течении 
года

ИТОГО - 29,0 29,0 29,0 29,0

ВСЕГО 14 695,8 28 460,4 28 515,9 28 550,5 28 586,5


